370 **44-45.** *Et fama turbabit eum ab oriente et ab aquilone; et ueniet in multitudine magna ut conterat et interficiat plurimos, et figet tabernaculum suum (931) Apedno inter maria super montem inclytum et sanctum; et ueniet usque ad summitatem eius; et nemo auxiliabitur ei.* Et in hoc loco Porphyrius tale nescio quid de Antiocho somniat : Pugnans,
375 inquit, contra Aegyptios et Libyas Aethiopasque pertransiens, audiet sibi ab aquilone et ab oriente proelia concitari ; unde et regrediens capiet Aradios resistentes et omnem in litore Phoenicis uastabit prouinciam ; confestimque perget ad Artaxiam regem Armeniae qui de

361 aethiopas *ER CD SP*: -pias *M, Er. μ Vall.* quoque et -pias *Vict.* -bias *D* || **363** nostri *cett. codd.* : non *C* || africam *cett. codd.* : -cum *C* || **364** aethiopiamque *M D SP* : a. quoque *ER* et a. quae *C* || **367** sint *CD SP^{pc}, Ga Er. Vict.* : sunt *MER P^{ac}, Gl. μ Vall.* || ceperit *ER D S^{pc}P* : coe-*M C S^{ac}* || eas *om. C* || **368** libyas *CD SP*: -iam *MER* || aethiopiamque *E CD S*: a. quae *R* et a. *M P* -piasque *edd.* || transierit *cett. codd.* : aegyptiisque t. *P^{ac}* aegyptiosque t. *P^{pc}*.

44-45. **371** figet *cett. codd.* : fiet *S^{ac}* || apedno *CA SP*: apeth-*MER* oped-*D* apech-*Ga* in a. *cett. edd.* || **374** somniat *M CD SP* : sonat *ER* || **375** libyas *cett. codd.*: libia *D* || aethiopasque *cett. codd.*: -piasque *P, Er. Vict. μ Vall.* || **376** ab aquilone *cett. codd.* : ab *om. M^{ac}* || ab oriente *M^{pc} C SP, Ga Er. μ Vall.*: oriente *M^{ac}ER D, Vict. Gl.* || **377** concitari *cett. codd.* : -are *C* || et *om. MER* || capiet *codd.* : -it *Ga Er. Vict.* || **378** litore *cett. codd.* : littore *M, edd. Gl. ut semper* || phoenicis *MER D* : fenices *C* faenices *S* phenices *P, Vict.* || uastabit *M CD SP* : -uit *ER -at Vict.* || **379** perget *M^{ac}ER SP, Er. μ Vall.* : -it *M^{pc} CD, Ga Vict.* -ens *A ut uid., Gl.* || artaxiam *cett. codd.*: arto-*D* || armeniae *cett. codd.*: armo-*E*

Mais ce qui suit : *Il passera sans s'arrêter par la Libye et l'Éthiopie*, les nôtres soutiennent que cela convient mieux à l'Antichrist¹²⁵ : car la Libye – la plupart entendent par là l'Afrique – et l'Éthiopie, Antiochus ne les a pas eues en sa possession – à moins que, du fait que les provinces d'Égypte sont sous le même climat et qu'elles en sont voisines de loin, par les déserts, ces provinces aussi aient été bouleversées, quand celles de l'Égypte furent prises ; aussi ne dit-il pas qu'il les a prises, mais qu'il est passé sans s'arrêter par la Libye et l'Éthiopie.